否 否  是 否

郑煤机 公司本部
宝清县双利煤矿有

限公司
3,450.87   2021/6/10 2023/6/10

连带责任

担保

融资租赁业

务回购担保
  否 否  是 否

郑煤机 公司本部
中煤国际租赁有限

公司
11,049.98   2020/9/7 2021/12/21

连带责任

担保

融资租赁业

务回购担保
  否 否  是 否

郑煤机 公司本部
中煤国际租赁有限

公司
10,950.02   2021/1/18 2022/4/29

连带责任

担保

融资租赁业

务回购担保
  否 否  是 否

2021 年半年度报告

36 / 180

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 44,721.64

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 104,486.34

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 19,910.81

报告期末对子公司担保余额合计（B） 300,380.77

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 404,867.11

担保总额占公司净资产的比例(%) 27.26

2021 年半年度报告

37 / 180

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

控制权变更事项：

2020 年，经河南省国资委同意，河南装备集团通过公开征集受让方的方式协议转让其持有的

公司 277,195,419 股股份，占公司总股本的 16.00%。经依法公开征集，河南装备集团于 2021 年

1 月 8 日与受让方泓羿投资管理（河南）合伙企业（有限合伙）签订《关于郑州煤矿机械集团股

份有限公司之股份转让协议》。2021 年 1 月 18 日，河南省国资委批复同意本次股份转让事项。

2021 年 2月 25 日，本次协议转让的股份过户登记手续已完成。

本次股份转让前，河南装备集团持有公司 521,087,800 股股份，占公司总股本的 30.08%，为

公司控股股东，公司实际控制人为河南省国资委。本次股份转让完成后，河南装备集团持有公司

243,892,381 股股份，占公司总股本的 14.08%；泓羿投资持有公司 277,195,419 股股份，占公司

总股本的 16%，同时其一致行动人河南资产持有公司 69,209,157 股股份，占公司总股本的 3.99%，

泓羿投资与河南资产合计持有公司 19.99%股份，根据泓羿投资与河南资产签署的《一致行动协议

书》以及泓羿投资的治理结构，本次股份转让完成后泓羿投资和河南资产成为公司的控股股东，

公司无实际控制人。

相关内容详见公司分别于 2020 年 11 月 10 日、2021 年 1 月 11 日、2021 年 1月 19 日、2021

年 2 月 27 日在上交所网站披露的《关于控股股东拟协议转让公司部分股份公开征集受让方的公

告》、《关于公司控股股东签署<股份转让协议>暨公司控制权拟发生变更的提示性公告》、《关

于控股股东协议转让公司 16%股份事项获得河南省国资委批复的公告》、《关于控股股东协议转

让公司 16%股份完成过户登记暨公司控制权发生变更的公告》等公告。

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份   +42,300,000   +42,300,000 42,300,000 2.3834

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   +42,200,000   +42,200,000 42,200,000 2.3778

其中：境内非国有法人持股

2021 年半年度报告

38 / 180

境内自然人持股   +42,200,000   +42,200,000 42,200,000 2.3778

4、外资持股   +100,000   +100,000 100,000 0.0056

其中：境外法人持股

境外自然人持股   +100,000   +100,000 100,000 0.0056

二、无限售条件流通股份 1,732,471,370 100.0000   1,732,471,370 97.6166

1、人民币普通股 1,489,237,170 85.9603   1,489,237,170 83.9115

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 243,234,200 14.0397   243,234,200 13.7051

4、其他

三、股份总数 1,732,471,370 100.0000   +42,300,000 1,774,771,370 100.0000

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经公司 2020 年年度股东大会、2021 年第一次 A 股类别股东大会、2021 年第一次 H 股类别股

东大会审议批准，公司以向激励对象定向增发人民币普通股（A股）的形式实施 2021 年限制性股

票激励计划，限制性股票已于报告期内授予登记完成。上表新增的有限售条件股份均为公司向激

励对象授予的限制性股票，数量为 4,230 万股，其中向境内激励对象授予限制性股票 4,220 万股，

向境外激励对象授予限制性股票 10万股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称

期初

限售

股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

公司 2021 年限制

性股票激励计划的

186 名激励对象

  42,300,000 42,300,000
股权激励限

制性股票

合计   42,300,000 42,300,000 / /

注：上述限售股份均为公司根据 2021 年限制性股票激励计划向激励对象定向增发的限制性股票，